
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
ОКТЯБРЬСКО-ГОТНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

« 2 7 »  декабря 2024 г. № 32-1-1

О бюджете Октябрьско-Готнянского 
сельского поселения муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с общими принципами бюджетного законодательства 
Российской Федерации, земское собрание Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения муниципального района « Борисовский район» Белгородской 
области РЕШИЛО:

Статья 1. Основные характеристики о бюджете Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 2025 год: прогнозируемый общий объем 
доходов бюджета Октябрьско-Г отнянского сельского поселения в сумме 5720,3 
тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения в сумме 5720,3 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, 
в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным 
гарантиям Октябрьско-Готнянского сельского поселения - 0 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения в сумме 0 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 2026 и 2027 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения на 2026 год в сумме 5308,2 тыс. рублей и на 2027 год в 
сумме 5338,7 тыс. рублей;



общий объем расходов бюджета Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения на 2026 год в сумме 5308,2 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 75,2 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 5338,7 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 161,2 тыс. 
рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения на 2026 год в сумме 0 рублей и на 2027 год в сумме 0 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 1 января 2027года в сумме - 0 тыс. рублей 
в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным 
гарантиям Октябрьско-Г отнянского сельского поселения - 0 тыс. рублей и на 1 
января 2028года в сумме - 0 тыс. рублей в том числе верхний предел 
муниципального долга по муниципальным гарантиям Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения - 0 тыс. рублей.

Статья 2. Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета Октябрьско-Готнянского сельского поселения

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Октябрьско-Готнянского сельского поселения на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению

Статья 3. Прогнозируемое поступление доходов в бюджет
Октябрьско-Готнянского сельского поселения на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования Октябрьско-Готнянского
сельского поселения бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения и не программным направлениям 
деятельности), группам видов расходов, классификации расходов бюджета на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к 
настоящему решению.



2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения и не программным направлениям деятельности), группам видов 
расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему 
решению.

Муниципальные программы Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения подлежат приведению в соответствии с настоящим решением до 1 
апреля 2025 года.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

4. Обеспечить в 2025 году первоочередное финансирование следующих 
расходных обязательств:

оплату труда работникам Октябрьско-Г отнянского сельского поселения;
оплату жилищно-коммунальных услуг;
перечисление межбюджетных трансфертов.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований
на обеспечение деятельности Октябрьско-Готнянского 
сельского поселения

Администрации Октябрьско-Г отнянского сельского поселения 
содержание органов местного самоуправления осуществлять в соответствии с 
нормативом формирования расходов на содержание органов местного 
самоуправления, установленного Правительством Белгородской области на 
соответствующий год.

Статья 6. Дорожный фонд Белгородской области

Утвердить бюджет Октябрьско-Готнянского сельского поселения по 
содержанию улично-дорожной сети на 2025 год в сумме 100,0 тыс. рублей; на 
плановый период 2026 год в сумме 100,0 тыс. рублей, 2027 год в сумме 100,0 
тыс. рублей, согласно приложению № 6 к данному решению

Статья 7. Межбюджетные трансферты

1 .Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Борисовского района из бюджета Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения на 2025 год в сумме 1728,0 тыс. рублей и плановый период 2026 год в 
сумме 1752,Зтыс. рублей, 2027 год в сумме 1776,5 тыс. рублей, согласно 
приложению № 7 к данному решению.



2.Установить, что в 2025-2027 годах перечисление межбюджетных трансфертов 
осуществляется ежеквартально равными долями

Статья 8. Резервный фонд администрации Октябрьско-
Готнянского сельского поселения

Установить размер резервного фонда администрации Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения на 2025 год в сумме 98,0 тыс. рублей, на 
2026год в сумме 98,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 98,0 тыс. рублей.

Статья 9. Особенности исполнения бюджета Октябрьско-
Готнянского сельского поселения в 2025 году

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения в 
сводную бюджетную роспись бюджета Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения без внесения изменений в решение о бюджете:

на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня 
софинансирования расходных обязательств Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения в случае принятия районными органами власти решений по 
предоставлению межбюджетных трансфертов;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 
исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании 
налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращения взыскания 
на средства местного бюджета в соответствии с действующим 
законодательством.

2. Неиспользованные целевые средства, переданные из районного 
бюджета в бюджет Октябрьско-Готнянского сельского поселения, по 
состоянию на 1 января 2025 года, образовавшиеся в связи с неполным 
использованием бюджетных ассигнований, утвержденных решением земского 
собрания Октябрьско-Готнянского сельского от 28.12.2023 года№  10-1-1 «О 
бюджете Октябрьско-Г отнянского сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» Белгородской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» подлежат возврату в районный бюджет в 
соответствии с действующим законодательством.

Статья 11. Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.



2. Настоящее решение обнародовать в установленном уставом 
Октябрьско-Г отнянского сельского поселения муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области порядке и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области в сети Интернет

Председатель земского собран 
Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения Т.П.Мирошниченко



Приложение № 1 
к решению земского собрания

от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1 
« О бюджете Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА ОКТЯБРЬСКО-ГОТНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И
2027 ГОДОВ

тыс.руб.

№
п/п

Код источников 
внутреннего 

финансирования 
дефицита бюджета

Наименование кода 
поступлений в бюджет, 

группы, подгруппы, статьи, 
подстатьи, элемента, подвида, 
аналитической группы вида 

источников внутреннего 
финансирования дефицита 

бюджета

Сумма

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6

1. 01 05 0000 00 0000 000

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета

0 0 0

01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов 5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0200 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0201 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0201 05 0000 510
Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0200 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0201 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

5720,3 5308,2 5338,7

01 05 0201 05 0000 610
Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

5720,3 5308,2 5338,7

Всего средств, направленных на покрытие дефицита 0 0 0



Приложение №2 
к решению земского собрания 

от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1
« О бюджете Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Доходы, зачисляемые в бюджет 
Октябрьско-Г отнянского сельского поселения в 2025 году 
и на плановый период 2026 и 2027 годов.
 1_______________________________________________  (тыс.руб.)

Код
бюджетной

классификации
Наименование показателей

2025
год

Пла
пе

нювый
риод

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5
100 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 519 503 514
101 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 48 22 23
101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 48 22 23
106 00000 00 0000 110 Налоги на имущество 471 481 491
106 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 46 47 48
106 06000 10 0000 110 Земельный налог юридических лиц 365 373 381

Земельный налог с физических лиц 60 61 62

ВСЕГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 519 503 514
200 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 5201,3 4805,2 4824,7

в т.ч.:
202 40014 10 0000 151 Содержание улично-дорожной сети 100 100 100
202 49999 10 0000 151 Инициативные проекты - -

Областные
Районные

202 30024 10 0000 151
Субвенции по обращению с животными 
без владельцев 14,3 7,1 7,1

202 35118 10 0000 151
Федеральные субвенции военкомат 164,1 178,8 185,1

2 02 16001 10 0000 151
Дотация всего: 4922,9 4519,3 4532,5
районная 1812,5 2014,7 1822,7
областная 3110,4 2504,6 2709,8

ВСЕГО ДОХОДОВ 5720,3 5308,2 5338,7



Приложение № 3 
к решению земского собрания 

от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1
« О бюджете Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Октябрьско-Г отнянского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов по разделам, подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов

классификации расходов бюджета

(тыс.руб.)
Наименование показателя Рз ПР ЦСР КВР 2025 год Плановый

период
2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Общегосударственные вопросы 01 3161,5 2717,6 2717,6
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 3063,5 2619,6 2619,6

Обеспечение функций органов 
местного самоуправления в рамках 
не программного направления 
деятельности «Реализация функций 
органов власти Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения»

01 04 99 9 00 00190 1774,5 1580,1 1580,1

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 99 9 00 00190 100 1560,8 1366,4 1366,4

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

01 04 99 9 00 00190 200 197,7 197,7 197,7

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 9 00 00190 800 16,0 16,0 16,0
Функционирование высшего 
должностного лица сельского 
поселения

01 04 99 9 00 00220 1289,0 1039,5 1039,5

Обеспечение функций органа местного 
самоуправления (расходы на выплату 
персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления, государственными 
внебюджетными фондами)

01 04 99 9 00 00220 100 1289,0 1039,5 1039,5



Резервные фонды 01 11 98 98 98
Резервный фонд местных 
администраций в рамках не 
программного направления 
деятельности «Реализация функций 
органов власти Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения»

01 11 99 9 0021550 98 98 98

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 9 00 21550 800 98 98 98
Национальная оборона 02 164,1 178,8 185,1
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

02 03 164,1 178,8 185,1

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты (за счет 
субвенции из федерального бюджета) 
в рамках не программного направления 
деятельности «Реализация функций 
органов власти Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения»

02 03 99 9 00 51180 164,1 178,8 186,1

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

02 03 99 9 00 51180 100 140,7 152,2 158,5

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

02 03 99 9 00 51180 200 23,4 26,6 26,6

Национальная экономика 04 1276,6 1269,5 1269,5
Сельское хозяйство и рыбоводство 04 05 54,3 47,1 47,1
Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие О ктябрьско-Г  отнянского 
поселения»муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской 
области»

04 05 01 54,3 47,1 471

Комплекс процессных мероприятий 04 05 014 54,3 47,1 47,1
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев»

04 05 01 402 54,3 47,1 47,1

Осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

04 05 01 4 02 23880 40,0 40,0 40,0

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

04 05 01 4 02 23880 200 40,0 40,0 40,0

Осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

04 05 01 4 02 73880 14,3 7,1 7,1

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

04 05 01 4 02 73880 200 14,3 7,1 7,1

Дорожный фонд 04 09 100 100 100
Муниципальная программа 
«С оциально-экономическое 
развитие О ктябрьско-Г  отнянского 
поселения»муниципального района

04 09 01 100 100 100



«Борисовский район» Белгородской 
области»
Комплекс процессных мероприятий 04 09 01 4 100 100 100
Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование и развитие 
дорожной сети»

04 09 01 4 03 100 100 100

Содержание и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения

04 09 01 4 03 20540 100 100 100

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

04 09 01 4 03 20540 200 100 100 100

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 1122,3 1122,4 1122,4

Обеспечение деятельности (оказания 
услуг) муниципальными 
учреждениями в рамках не 
программного направления 
деятельности

04 12 99 9 00 00590 1122,3 1122,4 1122,4

Межбюджетные трансферты 04 12 99 9 00 00590 500 1122,3 1122,3 1122,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 1112,1 1061,1 999,3
Благоустройство 05 03 1098,1 1047,1 985,3
Реализация функций органов власти 
сельского поселения

05 03 99 14,0 14,0 14,0

Не программные направления 
деятельности «Реализация функций 
органов власти Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения

05 03 99 9 14,0 14,0 14,0

Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 05 99 9 00 21420 100 14 14 14

Реализация проектов, реализуемых 
территориальным общественным 
самоуправлением на территории 
Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения

05 05 99 9 00 21420 100 12,0 12,0 12,0

Реализация проектов, реализуемых 
территориальным общественным 
самоуправлением на территории 
Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения (СТАРОСТЫ)

05 05 99 9 00 21420 100 2,0 2,0 2,0

Муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие 
Октябрьско-Г отня некого
поселения»Муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской 
области»

05 03 01 1098,1 1047,1 985,3

Комплекс процессных мероприятий 05 03 01 4 1098,1 1047,1 985,3
Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по 
благоустройству территории 
поселения

05 03 01 401 1098,1 1047,1 985,3

Осуществление мероприятий по 
благоустройству территории поселения 
и установке МАФ (Закупка товаров и 
услуг для государственных нужд)

05 03 01 401 21410 200 267,4 192,2 106,2

Реализация мероприятий по 
содержанию и обслуживанию кладбищ

05 03 01 401 21510 200 30,0 30,0 30,0

Реализация мероприятий по 
обслуживанию объектов культурного 
наследия (памятников истории и

05 03 01 4 01 21560 200 25,0 25,0 25,0



культуры)
Обеспечение проведения мероприятий 
акарицидной и дезинфекционным 
обработкам населенных пунктов

05 03 01 4 01 21570 200 90,0 90,0 90,0

Реализация мероприятий по 
приведению в порядок брошенных 
домовладений

05 03 01 4 01 21580 200 30,0 30,0 30,0

Реализация мероприятий по 
проведению и выполнению работ по 
озеленению населенных пунктов

05 03 01 4 01 21390 200 50,0 50,0 50,0

Реализация мероприятий по 
организации наружного освещения 
населенных пунктов поселения (от 
бюджетов поселений)

05 03 01 4 01 81340 500 605,7 629,9 654,1

Образование 07 4,0 4,0 4,0
Молодежная политика и 
оздоровление детей

07 07 4,0 4,0 4,0

Муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие 
Октябрьско-Г отнянского 
поселения»Муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской 
области»

07 07 01 4,0 4,0 4,0

Копмлекс процессных мероприятий 07 07 01 4 4,0 4,0 4,0
Комплекс процессных мероприятий 
«Проведение культурно-массовых и 
спортивных мероприятий»

07 07 01 4 01 4,0 4,0 4,0

Мероприятия в области молодежной 
политики (Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд)

07 07 01 4 01 29990 200 4,0 4,0 4,0

Физическая культура и спорт 11 2,0 2,0 2,0
Массовый спорт 11 02 2,0 2,0 2,0
Муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие 
Октябрьско-Г отнянского
поселения»Муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской 
области»

11 02 01 2,0 2,0 2,0

Комплекс процессных мероприятий 11 02 01 4 2,0 2,0 2,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Проведение культурно-массовых и 
спортивных мероприятий»

11 02 01 401 2,0 2,0 2,0

Мероприятия в области ФК и спорта 
(Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд)

11 02 01 4 01 29990 200 2,0 2,0 2,0

Всего расходов 5720,3 5308,2 5338,7



Приложение № 4 
к решению земского собрания

от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1 
« О бюджете Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов, 
разделам, подразделам, классификации расходов бюджета на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов.

(тыс.руб.)
Наименование показателя ЦСР ВР Рз ПР 2025 год Плановый период

2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Октябрьско-Готнянского 
поселения»муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области»

01
1258,4 1200,2 1138,4

Национальная экономика 04 154,3 147,1 147,1
Сельское хозяйство и рыбоводство 04 05 54,3 40 40
Комплекс процессных 
мероприятий

01 4 04 05 54,3 40 40

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев»

01 4 02 04 05 54,3 40 40

Осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

01 402 23880 04 05 40 40 40

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

01 402 23880 200 04 05 40 40 40

Осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

01 402 73880 04 05 14,3 7,1 7,1

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

01 402 73880 200 04 04 14,3 7,1 7,1

Дорожное хозяйство 04 09 100 100 100
Комплекс процессных 
мероприятий 01 4

04 09 100 100 100

Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование и развитие

01 4 03 100 100 100



дорожной сети»
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

01 4 03 20540 100 100 100

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд 01 4 03 20540

200 04 09 100 100 100

Жилищно-коммунальное
хозяйство

05 1098,1 1047,1 985,3

Комплекс процессных 
мероприятий 014

05 03 1098,1 1047,1 985,3

Комплекс процессных 
мероприятий «Реализация 
мероприятий по благоустройству 
территории поселения 01 401

05 03 1098,1 1047,1 985,3

Осуществление мероприятий по 
благоустройству территории 
поселения и установке МАФ

01 401 21410 200 05 03 267,4 192,2 106,2

Реализация мероприятий по 
проведению и выполнению работ по 
озеленению населенных пунктов

01 4 01 21390 200 05 03 50,0 50,0 50,0

Реализация мероприятий по 
содержанию и обслуживанию 
кладбищ

01 401 21510 200 05 03 30,0 30,0 30,0

Реализация мероприятий по 
обслуживанию объектов культурного 
наследия

01 4 01 21560 200 05 03 25,0 25,0 25,0

Обеспечение проведения 
мероприятий акарицидной и 
дезинфекционным обработкам 
населенных пунктов

01 4 01 21570 200 05 03 90,0 90,0 90,0

Реализация мероприятий по 
приведению в порядок брошенных 
домовладений

01 401 21580 200 05 03 30,0 30,0 30,0

Реализация мероприятий по 
организации наружного освещ ения 
населенных пунктов поселения 
(от бю дж етов поселений) 0140181340

500 05 03 605,7 629,9 654,1

Комплекс процессных 
мероприятий 01 4

6 6 6

Комплекс процессных мероприятий 
«Проведение культурно-массовых и 
спортивных мероприятий» 01 4 04

6 6 6

Мероприятия 01 4 04 29990 6 6 6
Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд 01 4 04 29990

200 07 07 4 4 4

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд 01 4 04 29990

200 11 02 2 2 2

Не программное направление 
деятельности «Реализация 
функций органов власти 
Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения» 99 9

4461,9 4032,8 4039,1

Обеспечение функций органов 
местного самоуправления в рамках 
не программного направления 
деятельности «Реализация 
функций органов власти 
Октябрьско-Г отнянского 99 9 00 00190

1774,5 1580,1 1580,1



сельского поселения»
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

99 9 00 00190 100 01 04 1560,8 1366,4 1366,4

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

99 9 00 00190 200 01 04 197,7 197,7 197,7

Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 00190 800 01 04 16,0 16,0 16,0
Функционирование высшего 
должностного лица сельского 
поселения

99 9 00 00220 1289,0 1039,5 1039,5

Обеспечение функций органа 
местного самоуправления (расходы 
на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления, государственными 
внебюджетными фондами)

99 9 00 00220 100 01 04 1289,0 1039,5 1039,5

Резервные фонды 99 9 00 21550 98 98 98
Резервный фонд местных 
администрации в рамках не 
программного направления 
деятельности «Реализация функций 
органов власти Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения»

99 9 00 21550 98 98 98

Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 21550 800 01 11 98 98 98
Национальная оборона 99 9 00 51180 02 164,1 178,8 185,1
Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 
(за счет субвенции из федерального 
бюджета) в рамках не программного 
направления деятельности 
«Реализация функций органов власти 
Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения»

99 9 00 51180 164,1 178,8 185,1

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

99 9 00 51180 100 02 03 140,7 152,2 158,5

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

99 9 00 51180 200 02 03 23,4 26,6 26,6

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 1122,3 1122,4 1122,4

Обеспечение деятельности (оказания 
услуг) муниципальными 
учреждениями в рамках не 
программного направления 
деятельности

99 9 00 00590 500 04 12 1122,3 1122,4 1122,4

Жилищно-коммунальное
хозяйство

999 05 14,0 14,0 14,0

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального

99 9 00 21420 05 05 14,0 14,0 14,0



хозяйства
Реализация проектов, реализуемых 
территориальным общественным 
самоуправлением на территории 
Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения

99 9 00 21420 100 05 05 12,0 12,0 12,0

Реализация проектов, реализуемых 
территориальным общественным 
самоуправлением на территории 
Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения (СТАРОСТЫ)

99 9 00 21420 100 05 05 2,0 2,0 2,0

Всего расходов 5720,3 5308,2 5338,7



Приложение № 5 
к решению земского собрания

от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1 
« О бюджете Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район»
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ
бюджета Октябрьско-Готнянского сельского поселения на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов.

(тыс.руб.)
Наименование показателя Гл. Рз ПР ЦСР ВР 2025 год Плановый период

2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6
Администрация Октябрьско- 
Готнянского сельского 
поселения муниципального 
района «Борисовский район»

908 5720,3 5308,2 5338,7

Общегосударственные вопросы 908 01 3161,5 2717,6 2717,6
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

908 01 04 3063,5 2619,6 2619,6

Обеспечение функций органов 
местного самоуправления в 
рамках не программного 
направления деятельности 
«Реализация функций органов 
власти Октябрьско-Готнянского 
сельского поселения»

908 01 04 99 9 00 00190 1774,5 1580,1 1580,1

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 01 04 99 9 00 00190 100 1560,8 1366,4 1366,4

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 01 04 99 9 00 00190 200 197,7 197,7 197,7

Иные бюджетные ассигнования 908 01 04 99 9 00 00190 800 16,0 16,0 16,0
Функционирование высшего 
должностного лица сельского 
поселения

908 01 04 99 9 00 00220 1289,0 1039,5 1039,5

Обеспечение функций органа 
местного самоуправления (расходы 
на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами,

908 01 04 99 9 00 00220 100 1289,0 1039,5 1039,5



казенными учреждениями, 
органами управления, 
государственными 
внебюджетными фондами)
Резервные фонды 908 01 11 98 98 98
Резервный фонд местных 
администрации в рамках не 
программного направления 
деятельности «Реализация функций 
органов власти Октябрьско- 
Готнянского сельского поселения»

908 01 11 99 9 00 21550 98 98 98

Иные бюджетные ассигнования 908 01 11 99 9 00 21550 800 98 98 98
Национальная оборона 908 02 164,1 178,8 185,1
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка

908 02 03 164,1 178,8 185,1

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты (за счет субвенции 
из федерального бюджета) в 
рамках не программного 
направления деятельности 
«Реализация функций органов 
власти Октябрьско-Готнянского 
сельского поселения»

908 02 03 99 9 00 51180 164,1 178,8 185,1

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 02 03 99 9 00 51180 100 140,7 152,2 158,5

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 02 03 99 9 00 51180 200 23,4 26,6 26,6

Национальная экономика 908 04 1276,6 1269,5 1269,5
Сельское хозяйство и 
рыбоводство

908 04 05 54,3 47,1 47,1

Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Октябрьско-Готнянского 
поселения»муниципального района 
«Борисовский район» 
Белгородской области»

908 04 05 01 54,3 47,1 47,1

Комплекс процессных 
мероприятий

908 04 05 01 4 54,3 47,1 47,1

Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев»

908 04 05 01 4 02 54,3 47,1 47,1

Осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

908 04 05 01 4 02 23880 40 40 40

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 04 05 01 4 0223880 200 40 40 40

Осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по

908 04 05 01 4 02 73880 14,3 7,1 7,1



обращению с животными без 
владельцев
Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 04 05 01 4 02 73880 200 14,3 7,1 7,1

Дорожный фонд 908 04 09 100 100 100
Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Октябрьско-Г отнянского 
поселения»муниципального района 
«Борисовский район» 
Белгородской области»

908 04 09 01 100 100 100

Комплекс процессных 
мероприятий

908 04 09 01 4 100 100 100

Комплекс процессных 
мероприятий
«Совершенствование и развитие 
дорожной сети»

908 04 09 01 4 03 100 100 100

Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

908 04 09 01 4 03 20540 100 100 100

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 04 09 01 4 03 20540 200 100 100 100

Другие вопросы в области 
национальной экономики

908 04 12 1122,3 1122,4 1122,4

Обеспечение деятельности 
(оказания услуг) муниципальными 
учреждениями в рамках не 
программного направления 
деятельности

908 04 12 99 9 00 00590 500 1122,3 1122,4 1122,4

Жилищно-коммунальное
хозяйство

908 05 1112,1 1061,1 999,3

Благоустройство 908 05 1112,1 1061,1 999,3
Другие вопросы в области
жилищно-коммунальго
хозяйства

908 05 05 99 100 14,0 14,0 14,0

Реализация проектов, реализуемых 
территориальным общественным 
самоуправлением на территории 
Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения

908 05 05 99 9 00 21420 100 12,0 12,0 12,0

Реализация проектов, реализуемых 
территориальным общественным 
самоуправлением на территории 
Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения (СТАРОСТЫ)

908 05 05 99 9 00 21420 100 2,0 2,0 2,0

Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Октябрьско-Г отнянского 
поселения»Муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области»

908 05 03 01 1098,1 1047,1 985,3

Комплекс процессных 
мероприятий

908 05 03 01 4 1098,1 1047,1 985,3

Комплекс процессных 
мероприятий «Реализация 
мероприятий по благоустройству 
территории поселения

908 05 03 01 4 01 1098,1 1047,1 985,3



Осуществление мероприятий по 
благоустройству территории 
поселения и установке МАФ

908 05 03 01 401 21410 200 267,4 192,2 106,2

Реализация мероприятий по 
содержанию и обслуживанию 
кладбищ

908 05 03 01 401 21510 200 30,0 30,0 30,0

Реализация мероприятий по 
обслуживанию объектов 
культурного наследия

908 05 03 01 4 01 21560 200 25,0 25,0 25,0

Обеспечение проведения 
мероприятий акарицидной и 
дезинфекционным обработкам 
населенных пунктов

908 05 03 01 4 01 21580 200 90,0 90,0 90,0

Реализация мероприятий по 
приведению в порядок брошенных 
домовладений

908 05 03 01 4 01 21580 200 30,0 30,0 30,0

Реализация мероприятий по 
проведению  и выполнению 
работ по озеленению  населенных 
пунктов

908 05 03 01 4 01 21390 200 50,0 50,0 50,0

Реализация мероприятий по 
организации наружного 
освещ ения населенных пунктов 
поселения . (от бю дж етов 
поселений)

908 05 03 01 4 01 81340 500 605,7 629,9 654,1

Образование 908 07 4 4 4
Молодежная политика и 
оздоровление детей

908 07 07 4 4 4

Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Октябрьско-Г отнянского 
поселения»Муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области»

908 07 07 01 4 4 4

Комплекс процессных 
мероприятий

908 07 07 01 4 4 4 4

Комплекс процессных 
мероприятий «Проведение 
культурно-массовых и 
спортивных мероприятий»

908 07 07 01 4 04 4 4 4

Мероприятия 908 07 07 01 4 04 29990 4 4 4
Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 07 07 01 4 04 29990 200 4 4 4

Физическая культура и спорт 908 11 2 2 2
Массовый спорт 908 11 02 2 2 2
Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Октябрьско-Г отнянского 
поселения»Муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области»

908 11 02 01 2 2 2

Комплекс процессных 
мероприятий

908 11 02 014 2 2 2

Комплекс процессных 
мероприятий «Проведение 
культурно-массовых и 
спортивных мероприятий»

908 11 02 01 4 04 2 2 2



Мероприятия 908 11 02 01 4 04 29990 2 2 2

Закупка товаров и услуг для 
государственных нужд

908 11 02 01 4 04 29990 200 2 2 2

Приложение № 6 
к решению земского собрания 
от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1 
« О бюджете Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

БЮДЖЕТ
Дорожного фонда администрации Октябрьско-Г отнянского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

(тыс.руб.)
№ п/п Наименование 2025г 2026г 2027г

Доходы
1 П рочие м еж бю дж етные 

трансф ерты , передаваемые 
бю джетам сельских поселений

100,0 100,0 100,0

Итого 100,0 100,0 100,0
Расходы

1 Содерж ание улично-дорож ной сети 100,0 100,0 100,0
Итого 100,0 100,0 100,0



Приложение № 7 
к решению земского собрания

от « 27» декабря 2024 года № 32-1-1 
« О бюджете Октябрьско-Готнянского 
сельского поселения муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Борисовского района из бюджета 
администрации Октябрьско-Г отнянского сельского поселения на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов

(тыс. руб.)
№ п/п Наименование 2025г. 2026г. 2027г.
1 М еж бю дж етны е трансф ерты  на 

вы полнение полномочий по реш ению  
вопросов местного значения О ктябрьско- 
Готнянского сельского поселения в части 
передачи функций по ведению  
бю дж етного (бухгалтерского) учета

1122,3 1122,4 1122,4

2 М еж бю дж етны е трансф ерты  на 
вы полнение полномочий по реш ению  
вопросов местного значения О ктябрьско- 
Г отнянского сельского поселения в части 
передачи функций по организации 
наруж ного освещ ения населенных 
пунктов

605,7 629,9 654,1

Итого 1728,0 1752,3 1776,5



Пояснительная записка

к проекту решения Земского собрания Октябрьско-Готнянского сельского 
поселения «О бюджете Октябрьско-Готнянского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027годов»

Общие положения

Проект решения «О бюджете Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»основан на стратегических 
целях развития Октябрьско-Г отнянского сельского поселения, которые 
сформулированы в соответствии с основными положениями Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 15 января 2020 года, «майскими» Указами Президента 
Российской Федерации, решением земского собрания Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области от 18 сентября 2017 г. № 65-1-1 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Октябрьско-Готнянском сельском 
поселении», муниципальными программами Октябрьско-Г отнянского 
сельского поселения и иными документами стратегического планирования.

На предстоящий период основными задачами налоговой, бюджетной 
политики поселения будут являться:

-  наращивание налогового потенциала;
-  совершенствование методов налогового администрирования с 

применением цифровых технологий;
-  усиление межведомственного взаимодействия органов исполнительной 

власти по мобилизации имеющихся резервов и повышению собираемости 
платежей;

-  обеспечение полноты уплаты налогов и пересечение схем незаконной 
минимизации налоговых обязательств;

-  реализация майских указов Президента РФ;
-  формирование гибкой и комплексной системы управления 

бюджетными расходами;
-  повышение эффективности бюджетных расходов бюджетной 

консолидации;
-  расширение применения проектных принципов при реализации 

государственных и муниципальных программ;
-  повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

Доходы бюджета поселения на 2025год и на плановый период 2026 и 2027
годов



Доходы бюджета поселения сформированы с учетом прогнозных 
показателей социально-экономического развития поселения, изменений 
бюджетного и налогового законодательства и базовых показателей по 
поступлению налоговых и неналоговых платежей.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета поселения для 
расчетов принят базовый вариант макроэкономических показателей.

Прогнозные разработки по каждому виду доходов осуществлялись на 
базе сложившейся динамики их начислений и поступлений, ожидаемой оценки 
в текущем году, задолженности по налогам, а также прогнозируемых 
показателей по фонду оплаты труда и темпам его роста, кадастровой стоимости 
земли, действующих ставок по налоговым и неналоговым платежам, 
установленных льгот.

общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год составит 
5720,Зтыс. рублей, на 2026 год -  5308,2 тыс. рублей, на 2027 год -5338,7тыс. 
рублей.

Объем собственных налоговых и неналоговых поступлений по бюджету 
поселения определен на 2025 год в размере 519,0 тыс. рублей, на 2026 год -  
503,0тыс. рублей, на 2027 год -514,0тыс. рублей.

Основные налоговые и неналоговые поступления в 2025 году будут 
обеспечены за счет налога на доходы физических лиц, доля которого в общем 
объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения составляет -  9,2 
%, налога на имущество физических лиц в -8,9 %, земельного налога 
организаций -70,3 %, земельного налога физических лиц -11,6 %. По 
отношению к оценке текущего года структура доходных источников на 
прогнозируемый период серьезных изменений не претерпевает.

Особенности формирования налоговых и неналоговых источников 
доходов на очередной финансовый год и плановый период

Налог на доходы физических лиц

Нормативы распределения налога, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации не меняются.

Плановая сумма налога на доходы физических лиц определяется на базе 
его оценки за текущий год, исходя из оценки поступлений за 9 месяцев 2024 
года с использованием динамики за 2 предыдущих налогового периода.

Для прогнозирования НДФЛ используются также данные налоговой 
отчетности № 5 -  НДФЛ о суммах доходов, принимаемых в качестве налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц и произведенных стандартных и 
имущественных вычетов.

Поступления налога прогнозируются на 2025 год в сумме 48,0 тыс. 
рублей, на 2026 год -  22,0 тыс. рублей, на 2027 год -  23,0 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц



Плановая сумма налога на имущество физических лиц определена исходя 
из данных налоговой инспекции и рос реестра. Налог на имущество физических 
лиц в полном объеме зачисляется в бюджет сельского поселения.

Поступления налога прогнозируются на 2025 год в сумме 46,0 тыс. рублей, 
на 2026 год- 47,0 тыс. рублей, на 2027 год- 48,0 тыс. рублей.

Земельный налог

Плановая сумма земельного налога определена исходя из данных 
налоговой инспекции и рос реестра. Земельный налог физических и 
юридических лиц в полном объеме зачисляется в бюджет сельского поселения.

Поступления земельного налога юридический лиц прогнозируются на 
2025 год в сумме 365,0 тыс. рублей, на 2026 год- 373,0 тыс. рублей, на 2027 год-
381,0 тыс. рублей.

Поступления земельного налога физических лиц прогнозируются на 2025 
год в сумме 60,0 тыс. рублей, на 2026 год- 61,0 тыс. рублей, на 2027 год- 62,0 
тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Объем безвозмездных поступлений на 2025 год составляет 5201,3 тыс. 
рублей, на 2026 год -  4805,2 тыс. рублей, на 2027 год -  4824,7 тыс. рублей

Расходы бюджета поселения на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов

Общий объем расходов бюджета поселения на 2025 год прогнозируется в 
сумме-5720,Зтыс. рублей, на 2026 год -  5308,2тыс. рублей, на 2027 год -  
5338,7тыс. рублей.
Формирование расходной части бюджета на 2025-2027 годы ориентировано на:

-  реализацию майский Указов Президента РФ;
-  повышение эффективности бюджетных расходов бюджетной 

консолидации;
-  расширение применения проектных принципов при реализации 

муниципальных программ;

Общие подходы

Формирование объема и структуры расходов бюджета поселения на 2025 -  
2027 годы осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

1) определение «базового» объема бюджетных ассигнований на 2025- 
2027 годы, исходя из необходимости финансового обеспечения долгосрочных 
расходных обязательств;

2) новые расходные обязательства должны приниматься только на 
основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их 
гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных назначений;



3) уточнения объема принятых обязательств с учетом прекращающихся 
расходных обязательств ограниченного срока действия и изменения 
контингента получателей.

Настоящая пояснительная записка содержит комментарии к 
проектировкам расходных обязательств бюджета поселения по программной 
структуре и по отраслевому принципу.

Программная структура расходов бюджета Октябрьско-Готнянского 
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В таблице №1 приведен перечень муниципальных программ сельского 
поселения.

Таблица №1
 1_______________________________________  (тыс. рублей)

№ Наименование муниципальной 
программы 2025 2026 2027

1 2 3 4 5

1

Муниципальная программа 
Социально-экономическое развитие 
Октябрьско-
Готнянскогопоселения»муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области»

1258,4 1200,2 1138,4

Всего расходов: 5720,3 5308,2 5338,7

Доля «программных» расходов в общем объеме расходов бюджета сельского 
поселения в 2025 году составит 22,0%.
В состав «непрограммных» направлений включаются следующие расходы:

-  содержание органа местного самоуправления;
-  национальная оборона;
-  резервный фонд администрации Октябрьско-Готнянского сельского 

поселения;
-  межбюджетные трансферты.

1. Муниципальная программа «Социально-экономическое 
развитиеОктябрьско-Готнянского сельского поселения муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области»

Целью муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
Октябрьско-Г отнянского сельского поселения муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области» является:

Создание благоприятных социально-бытовых условий проживания 
населения на территории поселения

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы:

-  Создание условий для организации благоустройства территории, 
улучшение санитарного порядка Октябрьско-Г отнянского сельского поселения.



-  Увеличение количества зеленых насаждений на территории 
Октябрьско-Г отнянского сельского поселения.

-  Обеспечение безопасности дорожного движения на дорогах 
Октябрьско-Г отнянского сельского поселения

-  Вовлечение детей и молодежи в мероприятия и укрепление 
физического здоровья жителей Октябрьско-Готнянского сельского поселения.

Расходы бюджета поселения в 2025 -  2027 годах на реализацию 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитиеОктябрьско- 
Готнянского сельского поселения муниципального района «Борисовский 
район» Белгородской области» представлены в разрезе комплекса процессных 
мероприятий представлены в таблице №2.

Таблица №2
_______(тыс.руб.)

Наименование показателя 2025 год 2026год 2027 год

1 3 4 5
Муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие 
Октябрьско-
Готнянскогопоселения»муниципального 
района «Борисовский район» 
Белгородской области»

1258,4 1200,2 1138,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по 
благоустройству территории поселения

1098,1 1047,1 985,3

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев»

54,3 47,1 47,1

Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование и развитие 
дорожной сети»

100 100 100

Комплекс процессных мероприятий 
«Проведение культурно-массовых и 
спортивных мероприятий»

6 6 6

В проекте бюджета поселения на 2024-2026 годы бюджетные 
ассигнования на реализацию муниципальной программы «Социально- 
экономическое развитие Октябрьско-Г отнянского сельского поселения 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области» 
предусмотрены в 2025 году в объеме 1258,4тыс. рублей, в 2026 году 1200,2тыс. 
рублей, в 2027 году -1138,4тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по 
благоустройству территории поселения» отражает расходы, предусмотренные 
на финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству территории 
поселения и контролю за обеспечением сохранности объектов культурного



наследия, санитарного и эстетического содержания территории, инициативные 
проекты в 2025году в сумме 1098,1тыс. рублей, в 2026 году-1047,1тыс. рублей, 
в 2027 году- 985,3 тыс. рублей
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление деятельности 
пообращению с животными без владельцев»отражает расходы, 
предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий по увеличению 
количества зеленых насаждений и уход за ними на 2025 год в сумме 54,3 тыс. 
рублей, в 2026 году- 47,1 тыс. рублей, в 2027 году- 47,1 тыс. рублей 
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование иразвитиедорожной 
сети»отражает расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение 
мероприятий по содержанию дорог в надлежащем виде (очистка от снега в 
зимний период, покос сорной растительности придорожной полосы) и 
улучшению сообщения между населенными пунктами на 2025 год в сумме
100,0 тыс. рублей, в 2026 году-100,0 тыс. рублей, в 2027 году-100,0 тыс. 
рублей

Комплекс процессных мероприятий «Проведение культурно- 
массовыхиспортивных мероприятий» отражает расходы, предусмотренные на 
финансовое обеспечение мероприятий по укреплению физического здоровья 
жителей, привлечение детей и молодежи Октябрьско-Г отнянского сельского 
поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом в 2025 году 
в сумме 6,0 тыс. рублей, в 2026 году- 6,0 тыс. рублей, в 2027 году- 6,0 тыс. 
рублей

Расходы бюджета поселения по разделам бюджетной классификации 
расходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Объем расходов бюджета поселения по разделам классификации расходов 
бюджетов характеризуется данными, представленными в таблице №3.

Таблица №3
______________________________________________    (тыс. рублей)

Наименование 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4
Общегосударственные вопросы 3161,5 2717,6 2717,6
Национальная оборона 164,1 178,8 185,1
Национальная экономика 
(дорожный фонд) 1276,6 1269,5 1269,5

Жилищно-коммунальное
хозяйство 1112,1 1061,1 999,3

Образование 6,0 6,0 6,0
Условно-утвержденные 75,2 161,2
Всего расходов 5720,3 5308,2 5338,7

Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по функциональным 
разделам классификации расходов бюджета поселения на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов приведены в настоящей пояснительной 
записке.



Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Общий объем расходов по данному разделу на 2025 год составляет -
3161,5тыс. рублей, на 2026 год -  2717,6 тыс. рублей, на 2027 год -  2717,6 тыс.
рублей.

Подраздел 0104 «Функционирование местных администраций и 
должностного лица»

В бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по 
подразделу включены расходы на финансовое обеспечение деятельности 
аппарата администрации поселения и должностного лица. В 2025 году расходы 
запланированы в сумме 3063,5 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 2619,бтыс. 
рублей, в 2027 году в сумме -2619,бтыс. рублей.

Подраздел 0111 «Резервные фонды»

По данному подразделу запланированы расходы из резервного фонда в рамках 
не программного направления деятельности. В 2025 году расходы 
запланированы в сумме 98,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 98,0 тыс. рублей 
и в 2027 году в сумме 98,0 тыс. рублей.
Данные средства распределяются согласно распоряжений администрации 
Октябрьско-Готнянского сельского поселения.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Первичный воинский учет»

Расходы по разделу «Национальная оборона» на 2025 год -  164,1 тыс. рублей и 
на плановый период 2026 - 2027 годов планируются в сумме 178,8и 185,1 тыс. 
рублей, соответственно, за счет субвенций из федерального бюджета бюджетам 
сельских поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому 
учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

Общий объем расходов по данному разделу на 2025 год составляет -  
1276,бтыс. рублей, на 2026 год -1269,5тыс. рублей, на 2027 год -1269,5тыс. 
рублей.

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

В 2025 году в бюджете поселения предусмотрено 100,0 тыс. рублей, 
полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении



автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения.

Бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство предусмотрены в сумме 
на 2026 год -  100,0 тыс. рублей, на 2027 год -  100,0 тыс. рублей.

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»

По данному разделу предусмотрены межбюджетные трансферты на 
содержание и обеспечение деятельности казенных учреждений на 2025 год в 
сумме 1122,3 тыс. рублей, на 2026 год -  1122,4тыс. рублей и на 2027 год в 
сумме 1122,4тыс. рублей

Раздел 0500 «Жилищно -коммунальное хозяйство»

По данному разделу на 2025год прогнозируются расходы на общую 
сумму 1112,1тыс. рублей, на 2026 год -  1061,1 тыс. рублей, на 2027 год -  999,3 
тыс. рублей.

Расходы по подразделу 0503 «Благоустройство» на 2025 год планируются 
в сумме 1112,1 тыс. рублей, на 2026 год -1061,1тыс. рублей, на 2027 год -999,3 
тыс. рублей.

2025год 2026 год 2027 год
Прочее
благоустройство

267,4 192,2 106,2

Содержание
памятников

25,0 25,0 25,0

Содержание
кладбищ

30,0 30,0 30,0

Бесхозные
домовладения

30,0 30,0 30,0

Дезинфекционные 
и акарицидные 
обработки

90,0 90,0 90,0

ТОСы 0505 14,0 14,0 14,0
Озеленение 50,0 50,0 50,0
Межбюджетные 
трансферты на 
уличное 
освещение

605,7 629,9 654,1

Итого: 1112,1 1061,1 999,3

Раздел 0700 «Образование»

Общий объем расходов по данному 
рублей, на 2026 год -  6,0 тыс. рубле.*

Глава администрации 
Октябрьско-Г отнянского поселений

на 2025 год 6,0тыс. 
тыс. рублей.

Круговой Г.А.


